UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/KH-BDT

An Giang,  ngày  08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng điển hình tiên tiến năm 2023

(lĩnh vực thanh tra)

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-TTT ngày 30/01/2023 của Thanh tra tỉnh về

xây dựng kế hoạch điển hình tiên tiến năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-BDT ngày 03/2/2023 của Ban Dân tộc tỉnh về

tổ chức, phát động phong trào thi đua năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-BDT ngày

06/2/2023 của Ban Dân tộc tỉnh về tổ chức, phát động phong trào thi đua năm

2023 (lĩnh vực thanh tra),

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch điển hình tiên tiến năm 2023 (lĩnh vực

thanh tra) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo động lực mạnh mẽ đối với tập thể và công chức, người lao

động trong phòng Thanh tra của Ban Dân tộc; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ

chính trị được giao, quyết tâm xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh,

đoàn kết, vượt mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành xuất sắc chương trình, kế

hoạch công tác năm 2023 đã đề ra; lập nhiều thành tích chào mừng các sự kiện

trọng đại của Đảng, của đất nước và ngành Thanh tra của tỉnh.

- Phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, sáng tạo trong công tác; tìm

nhân tố mới, điển hình, tích cực thông qua thực hiện phong trào thi đua để từ đó

nêu gương, nhân rộng trong toàn ngành.

- Việc đánh giá, bình xét điển hình tiên tiến phải công tâm, khách quan,

chính xác, không hình thức, không lựa chọn "luân phiên"; các tập thể, cá nhân

điển hình tiên tiến phải thực sự xuất sắc tiêu biểu, xứng đáng nêu gương để các

đơn vị, cá nhân khác học tập, giúp đỡ nhau trong phong trào thi đua và cùng

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

II. CÁC TIÊU CHÍ XÂY DỰNG TẬP THỂ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

Tổ chức triển khai hoàn thành nội dung chương trình, kế hoạch công tác

của đơn vị và các nhiệm vụ khác theo chức năng được giao, cụ thể:

a) Công tác thanh tra, kiểm tra

- Triển khai thực hiện hoàn thành 100% các cuộc thanh tra theo kế hoạch

được giao. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm ngay sau khi kết thúc mỗi cuộc

2

thanh tra. Báo cáo kết quả thanh tra và kết luận thanh tra đúng thời gian quy

định; kết quả thanh tra đảm bảo tính chính xác, trung thực, đúng pháp luật; kiến

nghị của Đoàn thanh tra đảm bảo tính khả thi cao.

- Tập trung thanh tra các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực thanh

tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật; chú trọng công tác kiểm

tra đối với ngành, lĩnh vực. Đồng thời, hạn chế tối đa sự chồng chéo, trùng lắp

trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI).

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, phấn đấu thu

hồi nộp ngân sách nhà nước các khoản sai phạm về kinh tế (nếu có).

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại,

tố cáo.

- Thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Thủ trưởng cơ quản lý nhà nước

cùng cấp tổ chức tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư. Tham mưu thực hiện tốt

công tác giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, phối hợp tốt

với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại,

xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; tham mưu rà soát, đề xuất phương án giải

quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài được

cấp có thẩm quyền giao.

- Tăng cường công tác đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; phát huy cách làm mới, phù hợp để

nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp tục vận

hành hiệu quả Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

c) Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Tham mưu triển khai có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật và

chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ

về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, trọng tâm là Luật

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Triển

khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu

cực; đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; tăng cường phối hợp với các cơ quan có thẩm

quyền trong việc cung cấp thông tin phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng

cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy

cơ tham nhũng, tiêu cực cao; tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số hiệu quả công tác quản

trị và hành chính công cấp tỉnh (Chỉ số PAPI) theo chức trách, nhiệm vụ được

giao.

3

- Tham mưu thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp

tỉnh năm 2022 theo quy định của Thanh tra Chính phủ (Chỉ số PACA).

2. Xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh

- Thường xuyên quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với việc thực hiện

nghiêm Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng; không ngừng phát huy vai trò nêu gương, nâng cao ý thức trách

nhiệm trong thực thi công vụ, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế làm việc của

cơ quan, đơn vị; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng đội ngũ

công chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, xây dựng Ngành, xây dựng cơ quan,

đơn vị trong sạch, vững mạnh.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt

động; làm tốt công tác quy hoạch, công tác đào tạo, bồi dưỡng; xây dựng đội

ngũ công chức ngành Thanh tra có phẩm chất, đạo đức tốt, giỏi nghiệp vụ

chuyên môn; tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do cơ

quan và các tổ chức đoàn thể phát động.

- Thực hiện tốt công tác quản lý công chức, nâng cao chất lượng đánh giá,

xếp loại công chức theo quy định; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra công chức và

người lao động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phát hiện và xử lý kịp thời

đối với cá nhân có vi phạm.

- Xây dựng nội bộ cơ quan đoàn kết, thống nhất, phấn đấu đơn vị đạt danh

hiệu “Cơ quan văn hóa”; tổ chức Đảng, đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Thực hiện cải cách hành chính; nghiên cứu khoa học; tổng kết kinh

nghiệm thực tiễn; xây dựng văn bản pháp luật, nội quy, quy chế làm việc

của đơn vị và chế độ thông tin, báo cáo

- Có giải pháp tích cực trong việc thực hiện cải cách hành chính, tiếp tục

thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính của đơn vị, kịp thời cập nhật,

sửa đổi bổ sung theo quy định của pháp luật. Nâng cao chỉ số cải cách hành

chính của đơn vị nhằm góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

- Tích cực tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, nhất là của

ngành Thanh tra; xây dựng và hoàn thiện hệ thống nội quy, quy chế làm việc của

cơ quan.

- Thường xuyên tổng kết kinh nghiệm thực tiễn và tăng cường nghiên cứu

khoa học, xây dựng đề tài hoặc đề án công tác được áp dụng có hiệu quả ở cơ

quan, đơn vị; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác.

- Chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; nội dung

báo cáo phải đảm bảo chính xác, kịp thời, phục vụ có hiệu quả cho công tác lãnh

đạo, điều hành của cấp trên.

4. Thực hiện các quy định về công tác thi đua, khen thưởng

4

Triển khai phổ biến và thực hiện đầy đủ các quy định về công tác thi đua,

khen thưởng; tổ chức phát động và đăng ký thi đua theo quy định; biểu dương,

khen thưởng kịp thời các cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu; tiến hành sơ

kết, tổng kết, bình xét thi đua, khen thưởng đạt chất lượng, hiệu quả và chấp

hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

III. TIÊU CHÍ XÂY DỰNG CÁ NHÂN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

Cá nhân điển hình tiên tiến phải được bình chọn trong số cá nhân có thành

tích tiêu biểu xuất sắc, thành tích nổi bật, vượt trội hơn trong số cá nhân tiêu biểu.

Có báo cáo sáng kiến và được Hội đồng xét duyệt sáng kiến cơ sở công nhận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch này, Văn phòng và các phòng chuyên môn triển

khai quán triệt đến công chức và người lao động thực hiện.

- Các phòng xây dựng, giới thiệu biểu dương và nhân rộng những điển

hình tiên tiến thật nổi trội trong số hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của năm, cần

chú trọng các nhân tố mới, thực sự nổi trội trong các phong trào thi đua (nhất là

công tác thuộc ngành, lĩnh vực thanh tra). Trên cơ sở đề nghị của các phòng, Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng Ban Dân tộc xét chọn biểu dương, khen thưởng

theo quy định của thanh tra tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng điển hình tiên tiến năm 2023 (lĩnh vực

thanh tra) của Ban Dân tộc tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- BLĐ,Trưởng, phó phòng chuyên môn/BDT;

- Cổng thông tin điện tử BDT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Men Pholly

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T09:59:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	BAN DÂN TỘC<bandt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!